
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA  
  

TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

14 del 16 settembre 2025 
 

OOGGGGEETTTTOO  
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  

TEMATICA PNRR 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR M2C4-2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI 

LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 

ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020. 

IMPORTO   50.000,00 € 

MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  PPEERR  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELLLLAA  

VVIIAABBIILLIITTAA''  CCOONN  IINNTTEERRVVEENNTTII  SSUU  MMAARRCCIIAAPPIIEEDDII  EE  CCAAMMMMIINNAAMMEENNTTII  
CCOODDIICCEE        CCUUPP    FF3355FF2244000000448800000066  

  

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  ––  CCRREE  ––  QQUUAADDRROO  EECCOONNOOMMIICCOO  AA  CCOONNSSUUNNTTIIVVOO  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII      BB22FFCC44446688CCDD  

  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  BB2288CCFFAADD338844  
    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Visto 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Premesso che: 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

- In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 

della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti 

i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle 

risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR. 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini 

di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

- Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in 

materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui 

alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili),  

- Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro 

il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

- I contributi sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica 

della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di 

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

- L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei 

lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto per il Comune beneficiario del 

contributo per l’annualità 2024 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 

settembre; 

- questo ente ha utilizzato il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento 

“MANUTENZIONE   STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' CON 

INTERVENTI SU MARCIAPIEDI E CAMMINAMENTI - CUP F35F24000480006" 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Dato atto che: 

a seguito di determina UT 8 del 23 luglio 2024 lo studio tecnico associato Amelotti ing Vittorio, Amelotti 

geom Enrico, Amelotti geom Elisa, con sede di lavoro in via Brescia 32 – 15121 Alessandria ha redatto 

il progetto esecutivo di cui all’oggetto al prot. 4458 del 3 settembre 2024 che si compone del seguente 

quadro economico:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto   

 della determina di aggiudicazione lavori UT 13 del 10 settembre 2024 a favore di: 

ditta EREDI di AGOSTI ANTONIO - P IVA  02736140068, secondo le modalità RDO trattativa diretta 

4612967 attraverso il portale acquistinretepa.it, secondo i dettami dell'art 50, c. 1, lett. a, del D.Lgs 

36/2023: 

€ 35.376,46 oltre IVA pari a € 7.782,82 per un totale di € 43.159,28 [importo di contratto]; 

 della documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il Direttore dei lavori, composta da: 

verbale consegna lavori in data 11 settembre 2024 – verbale sospensione lavori in data 16 settembre 

2024 - verbale ripresa lavori in data 8 luglio 2025 - certificato fine lavori in data 1 agosto 2025 – CRE 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

e Stato finale dei lavori in data 8 settembre 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa 

all’intervento pari a 

Importo finanziato pari a € 50.000,00 

Importo utilizzato pari a € 49.015,28 

Economie realizzate pari a € 984,72  

come da riepilogo a seguire allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20150107/1; 

Richiamato   

che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 

2024, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 

Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 

applicabile; 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.mi.i.; 

 gli artt. 107, 109, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di approvare, come approva, la documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il Direttore dei 

lavori, composta da: 

verbale consegna lavori in data 11 settembre 2024 – verbale sospensione lavori in data 16 settembre 

2024 - verbale ripresa lavori in data 8 luglio 2025 - certificato fine lavori in data 1 agosto 2025 – CRE 

e Stato finale dei lavori in data 8 settembre 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa 

all’intervento pari a 

Importo finanziato pari a € 50.000,00 

Importo utilizzato pari a € 49.015,28 

Economie realizzate pari a € 984,72  

come da riepilogo a seguire allegato 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) di dare mandato, al responsabile del servizio finanziario, di liquidare le prestazioni eseguite dalla 

ditta affidataria e dal professionista incaricato, ognuno per le proprie competenze, a regolare 

emissione di fattura/parcella elettronica previo verifica della regolarità contributiva, a saldo del 

contributo ottenuto vista la non attuale capienza di cassa. 

4) Che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20150107/1; 

5) Di richiedere, come richiede, l’erogazione del saldo del contributo spettante tramite l’invio e il 

caricamento dei documenti sul portale Regis; 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche 

 Sindaco F.to PEPE   Giampaolo 


